
проект  
 

 

  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 
О проекте закона Республики Татарстан № 157-6 «О внесении 
изменения в статью 24 Бюджетного кодекса  Республики     
Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 157-6           

«О внесении изменения в статью 24 Бюджетного кодекса Республики Татар-
стан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 157-6 «О внесении из-
менения в статью 24 Бюджетного кодекса Республики Татарстан»  и рекомен-
довать Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 
законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета Государ-
ственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 
Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин   

 

 

 

 

 

 

 





Проект 

вносится депутатом  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 Л.А. Якуниным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения  в статью 24 Бюджетного кодекса 

 Республики Татарстан 

 

 

Статья 1 

 

Внести в абзац второй пункта 2 статьи 24 Бюджетного  кодекса 

Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, 
№ 4 ‒ 5; 2005, № 6 (II часть), № 10    (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6             
(I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 

2009, № 7 ‒ 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, 

№ 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, № 11 (I часть); 2013, № 7,     
№ 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть); 2015, № 7 (I часть), № 8-9; 2016, 

№ 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики 
Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 22 (часть I); № 78       
(часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 51 (часть I), 
№ 57 (часть I), № 77 (часть I), № 94 (часть I) изменение, изложив его в 
следующей редакции:  

 

«В случае утверждения законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан в составе источников финансирования дефицита бюджета 
Республики Татарстан поступлений от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, от реализации государственных запасов драгоценных металлов и 
драгоценных камней, находящихся в собственности Республики Татарстан, и 
(или) снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
Республики Татарстан, в том числе средств Резервного фонда Республики 
Татарстан, разницы между средствами, получаемыми от возврата средств с 
банковских депозитов, и средствами, размещаемыми на банковских депозитах,  

дефицит бюджета Республики Татарстан может превысить ограничения, 
установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений,  

снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Республики 
Татарстан, в том числе средств Резервного фонда Республики Татарстан,              
а также в пределах положительной разницы между средствами, получаемыми от 



2 

 

возврата средств с банковских депозитов, и средствами, размещаемыми на 
банковских депозитах.». 

 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 24 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 
 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 24 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан» разработан в целях приведения 
Бюджетного кодекса Республики Татарстан в соответствие с Федеральным законом 
от 8 декабря 2020 года № 423-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». 

Проектом закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 24  
Бюджетного кодекса Республики Татарстан» устанавливается возможность 
превышения ограничения размера дефицита бюджета Республики Татарстан в 
пределах положительной разницы между средствами, получаемыми от возврата 
средств с банковских депозитов, и средствами, размещаемыми на банковских 
депозитах.  



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан «О внесении изменения в статью 24 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 
изменения в статью 24 Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан  
не потребуется. 

 



ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 24 Бюджетного кодекса 
 Республики Татарстан» 

 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 

статью 24 Бюджетного кодекса Республики Татарстан»  не потребует 
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 
 

 



Сравнительная таблица к проекту закона Республика Татарстан  
«О внесении изменения в статью 24 Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция положений Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан 

Редакция положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан 
с учетом предлагаемого изменения 

1 Статья 24. Дефицит бюджета Республики Татарстан по 
формированию доходов бюджета Республики Татарстан, дефицит 
местного бюджета  

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 
 

1. Дефицит бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и каждый год планового периода, дефицит местного бюджета на 
очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год 
планового периода) устанавливается законом (решением) о соответствующем 
бюджете с соблюдением ограничений, установленных пунктами 2 и 3 

настоящей статьи. 
2. Дефицит бюджета Республики Татарстан не должен превышать 15 

процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
Республики Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

В случае утверждения законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан в составе источников финансирования дефицита 
бюджета Республики Татарстан поступлений от продажи акций и иных форм 
участия в капитале, от реализации государственных запасов драгоценных 
металлов и драгоценных камней, находящихся в собственности Республики 
Татарстан, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета Республики Татарстан, в том числе средств Резервного фонда 
Республики Татарстан, дефицит бюджета Республики Татарстан может 
превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах 
суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета Республики Татарстан. 

  

 

Статья 24. Дефицит бюджета Республики Татарстан по 
формированию доходов бюджета Республики Татарстан, 
дефицит местного бюджета  

(в ред. Закона РТ от 02.08.2007 N 38-ЗРТ) 
 

1. Дефицит бюджета Республики Татарстан на очередной 
финансовый год и каждый год планового периода, дефицит 
местного бюджета на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и каждый год планового периода) 
устанавливается законом (решением) о соответствующем 
бюджете с соблюдением ограничений, установленных пунктами 
2 и 3 настоящей статьи. 

2. Дефицит бюджета Республики Татарстан не должен 
превышать 15 процентов утвержденного общего годового 
объема доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

В случае утверждения законом Республики Татарстан о 
бюджете Республики Татарстан в составе источников 
финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 
поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
от реализации государственных запасов драгоценных металлов и 
драгоценных камней, находящихся в собственности Республики 
Татарстан, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета Республики Татарстан, в том числе средств 
Резервного фонда Республики Татарстан, разницы между 
средствами, получаемыми от возврата средств с банковских 
депозитов, и средствами, размещаемыми на банковских 

депозитах,  дефицит бюджета Республики Татарстан может 
превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в 
пределах суммы указанных поступлений,  снижения остатков 

consultantplus://offline/ref=6BC91C8D2510617503956B8ACD4D583DFB10DEC181C732F6BC738DFD127A1105A2C839D1D041D56A8BEF81F607E89446974D4EE010BE6E42350A4D24o6a6K
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF882ED6994E6DC97B4A52D9A2F7EC26392A7347FA0395D7D14E313A4599FC0B438454AE5156939E716138BD4A493D330A987DRD2FM
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF882ED6994E6DC97B4A52D9A2F7EC26392A7347FA0395D7D14E313A4599FC0B438454A05156939E716138BD4A493D330A987DRD2FM
consultantplus://offline/ref=6BC91C8D2510617503956B8ACD4D583DFB10DEC181C732F6BC738DFD127A1105A2C839D1D041D56A8BEF81F607E89446974D4EE010BE6E42350A4D24o6a6K
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF882ED6994E6DC97B4A52D9A2F7EC26392A7347FA0395D7D14E313A4599FC0B438454AE5156939E716138BD4A493D330A987DRD2FM
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF882ED6994E6DC97B4A52D9A2F7EC26392A7347FA0395D7D14E313A4599FC0B438454AE5156939E716138BD4A493D330A987DRD2FM
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF882ED6994E6DC97B4A52D9A2F7EC26392A7347FA0395D7D14E313A4599FC0B438454A05156939E716138BD4A493D330A987DRD2FM


2 

 

 

средств на счетах по учету средств бюджета Республики 
Татарстан, в том числе средств Резервного фонда Республики 
Татарстан,  а также в пределах положительной разницы 
между средствами, получаемыми от возврата средств с 
банковских депозитов, и средствами, размещаемыми на 
банковских депозитах. 

 

 


